

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE CSEP PRENUMELE ANDREI NICOLAE CNP xxxxxxxxxxxxxxxx

Postul pentru care candidează: șef lucrări Disciplina Boli infecțioase Poziția în Statul de funcții 31, Departamentul de Psiho – Neuroștiințe și Recuperare, Facultatea de Medicină și Farmacie.

Gradul didactic actual: asistent universitar. Poziția în Statul de funcții nr.38.
Disciplina Boli infecțioase, Departamentul de Psiho – Neuroștiințe și Recuperare.
Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Medicină	1994-2000	Doctor-medic
2	Universitatea din Oradea	Metode și tehnici de refacere ecologică din perspectiva dezvoltării durabile	2005-2006	Diploma de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Medicină	2007-2014	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul
----------	------------	----------	----------	----------------------------------

				profesional
1.	Spital Clinic Municipal Oradea	Boli Infecțioase	01.01.2016- prezent	Medic primar Contract individual de muncă-gărzi
2.	S.C. Medorest S.R.L.	Boli Infecțioase	01.03.2016- prezent	Medic primar Contract de colaborare
3.	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea, Ambulator de Boli Infecțioase	Boli Infecțioase	01.01.2016- prezent	Medic primar Contract PFI
4.	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea, Ambulator de Boli Infecțioase	Boli Infecțioase	01.08.2011- 31.12.2015	Medic specialist Contract PFI
5.	Spitalul de Pneumoftiziologie/Municipal Oradea Secțiile de Boli Infecțioase	Boli Infecțioase	01.12.2008- 31.12.2015	Medic specialist, Contract individual de muncă-gărzi
6.	Spitalul de Pneumoftiziologie/Municipal Oradea Secțiile de Boli Infecțioase	Boli Infecțioase	01.12.2008- prezent	Medic specialist, Contract individual de muncă-gărzi
7.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Catedra Medicala II	Boli infecțioase	01.10.2002- 31.09.2007	Medic rezident
8.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Catedra de Sănătate Publică și Medicină Preventivă/Departament Psiho- Neuro-Științe	Boli infecțioase	01.03.2009- prezent	Asistent universitar
9.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Catedra de Sănătate Publică și Medicină Preventivă	Boli infecțioase	01.10.2002- 28.02.2009	Preparator universitar
10.	Spitalul Clinic de Copii Oradea	Boli infecțioase	01.01.2001- 31.12.2001	Medic stagiar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤ deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**
 ➤ a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

➤ este rezident, minim anul IV **Realizat/nerealizat**
Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**
 ➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat**

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; **Realizat/nerealizat**

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; **Realizat/nerealizat**

➤ să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății. **Realizat/nerealizat**

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	nu
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	nu
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	nu
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	nu
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	nu
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	nu
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	nu
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	nu
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor	6 x monografie 6x3= 18	18
1. Andrei Csep , <i>Infecția cu Toxoplasma gondii</i> . Interferențe în procesul de reproducere. Editura Universității Oradea, 2016. ISBN 978-606-10-1770-6 2. Andrei Csep , <i>Compendiu clinic de boli infecțioase</i>		

<i>eruptive. Clinical compendium of eruptive infectious diseases</i>. Ediție bilingvă, Editura Universității Oradea, 2016. ISBN 978-606-10-1817-8 3. Andrei Csep, <i>Ghid practic de boli infecțioase pentru uzul studenților</i>. Editura Universității Oradea, 2016. ISBN 978-606-10-1829-1. Format electronic.		
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor 1. Csep N., Csep A. <i>Protectia plantelor fata de boli</i>. Colaborator capitolele 1,6,7. Editura Universitatii din Oradea, 2008. ISBN 978-973-759-623-9. 2. Drăghici Sonia,....., Csep A.: <i>Îndrumar de practică medicală în bolile infecțioase</i>. Colaborator, Editura Universității din Oradea, 2005. ISBN.973-613-795-3. 3. Csep N., Csep A. <i>Bolile plantelor cultivate și a produselor vegetale depozitate</i>. Editura Universității din Oradea, 2003. ISBN.973-613-372-9. 4. Csep N. , Csep A. <i>Fitopatologie. Bolile plantelor cultivate</i>. Editura Gee, București 2001 ISBN 973-85232-3-0.	6/nr. coautori x monografie 6/2= 3 6/16=0,37 6/2=3 6/2=3	9,37

Realizat/ Nerealizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Articole în revista BDI neindexata ISI 1. Bianca I. Todor, Ligia Vaida, Andrei Csep, Raluca Iurcov. <i>Impact of socio-economic status on malocclusions prevalence to school-children from Western Romania; ethical disparities</i>. Human & Veterinary Medicine. International Journal of the Bioflux Society. 2015;7(3):155-61. 2. Csep Andrei, Turda Constanta. <i>Particular aspects of Lyme Diseases in Bihor County</i>. Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Industrie Alimentara, 2014/B. pag.149-154. CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 3. Turda Constanta, Csep Andrei. <i>Increased Incidence of Fusarium Infection in Humans</i>. Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Industrie Alimentara, 2014/B. pag.255-260. 4. Csep Andrei. <i>Clinical Epidemiological Study of Acute Toxoplasmosis in Bihor County Between 2011-2012</i>. Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol.	1x19	19

XII/A, Anul 12, Editura Universității din Oradea, 2013, ISSN 1583-4301. pag. 96-101. Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 5. Csep Andrei. <i>Importance of IgG Avidity Test in Women with Acute Toxoplasmosis in the First Semester of Pregnancy</i>. Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol. XII/B, Anul 12, Editura Universității din Oradea, 2013, ISSN 1583-4301. pag. 177-184. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 6. Turda Constanța, Csep Andrei. <i>Lyme Disease. Clinical and Epidemiological Features</i>. Analele Universității din Oradea Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol. XI/B, Anul 11, Editura Universității din Oradea, 2012, ISSN 1583-4301. pag. 183-191. . CNCSIS, cod 686, categoria B+, Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, 7. Csep Andrei. <i>Toxocariasis in humans. Clinical case report</i>. Analele Universitatii din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Volumul X/A, Anul 10, Editura Universității din Oradea. 2011, Pag.99-103. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 8.Csep Andrei, Drăghici Sonia, Lenard Ildiko, Creț Maria. <i>The Concomitent Infection with Mycobacterium and AIDS. A health problem for immunodepressed patients</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol 12 (10), ISSN 1583-4301. Editura Universității din Oradea 2011, pag. 473-478. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 9.Csep Andrei. <i>Epidemiological, clinical and paraclinical aspects of Lyme disease in Bihor County between 2007-2011</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol 12 (10), ISSN 1583-4301. Editura Universității din Oradea 2011, pag 479-484 CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 10. Drăghici Sonia, Csep Andrei, Indrieș Mirela, Negrut Nicoleta. <i>Clinical and paraclinical study of sepsis</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol 12 (10), ISSN 1583-4301. Editura Universității din Oradea 2011, pag 503-510. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 11.Lenard Ildiko, Andrei Csep, Nicoleta Negrut, Timea Zsigmond. <i>Risk factors for primary bacteremia and</i>		
---	--	--

<i>endovascular infection in patients without acquired immunodeficiency syndrome who have non-typhoid salmonellosis</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol 12 (10), ISSN 1583-4301. Editura Universității din Oradea 2011, pag. 123-130 . CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 12. Csep Andrei. <i>Epidemiological and clinico-biological correlations in the diagnosis of achieved toxoplasmosis</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, Editura Universității din Oradea 2010, pag 247-254, CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 13. Csep Andrei. <i>Clinico-biological aspects in congenital toxoplasmosis</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, Editura Universității din Oradea 2010, pag..255-260 CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 14. Csep Andrei. <i>Aspects of toxoplasmosis diagnosis in women at the procreation age and pregnant women</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, 2010, pag..261-268, CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 15. Csep Andrei, Sonia Drăghici, Negruț Nicoleta, Indrieș Mirela. <i>Clinico-epidemiological aspects on parasitic infection in Bihor County</i>. Analele Universitatii din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, Editura Universității din Oradea 2010, pag.269-274. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 16. Sonia Drăghici, Andrei Csep, Nicoleta Negruț, Mihaela Petric. <i>Incidence of food poisoning and infectious enterocolitis in Bihor County</i> 2009 Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, Editura Universității din Oradea 2010, pag 389-394. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 17. Mirela Indrieș, Viorica Coldea, Sonia Drăghici, Nicoleta Negruț, Andrei Csep. <i>The rabies in Bihor County between 2002-2009</i>. Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, Editura Universității din Oradea 2010, pag 471- 480 . CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing,		
---	--	--

Academic Resource Index. 18. Matei Ruxandra, Gabriela Radu, Andrei Csep . <i>Considerations concerning ecological dentistry</i> . Analele Universitatii din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, Editura Universității din Oradea 2010, pag 593-596. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index. 19. Matei Ruxandra, Radu Gabriela, Ponoran Carmen, Csep Andrei . <i>Environmental impact on dental health</i> . Analele Universității din Oradea. Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară. Vol IX, Anul 9, Editura Universității din Oradea 2010, pag 597-600. CNCSIS, cod 686, categoria B+Index Cabi, Directory of Research Journals Indexing, Academic Resource Index.		
Articol ISI cu IF<1 Andrei Csep , Ligia Vaida, Simona Bungău, Bianca Ioana Todor: <i>Clinical and Biological Correlations in Toxoplasma gondii Infection in HIV Immune Suppressed Persons</i> . Iran J Publ Health, vol 44. No 7, Joule 2015, pp. 1012-1013. Iranian Journal of Public Health is indexed and abstracted in: Science Citation Index Expanded (SCIE) by Thompson/ISI .	3x1	3
articol ISI cu IF≥1	5	-

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thompson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumate în reviste cotate ISI Thompson Reuters (cu factor de impact) 1. Andrei Csep . <i>Particularities of infection with Clostridium difficile in Bihor County</i> . Romanian Review of Laboratory Medicine, Supliment Vol. 24, Nr.1, Martie 2016, ISSN 1841-6624, pag 96-97. Index Copernicus Master journal List Database. 2. Simona Cheregi, Radu Spineanu, Cristian Sava, Andrei Csep , Laura Lele. <i>False positive sweat test related to physical abuse in children</i> . Romanian Review of Laboratory Medicine, Supliment Vol. 24, Nr.1, Martie 2016, ISSN 1841-6624, pag 43-44. Index Copernicus Master journal List Database. 3. Csep Andrei . <i>Clostridium difficile infection in an immunocompromised patient with influenza AH1N1 and Q Fever</i> . Romanian Review of Laboratory Medicine, Supliment Vol. 23, Nr.1 Martie 2015, ISSN 1841-6624, pag. S43-S44. Index Copernicus Master journal List Database. 4. Csep Andrei . <i>Clinical and biological aspects of nosocomial infection with Clostridium difficile</i> . Romanian	0,25x17	4,25

Review of Laboratory Medicine, Supliment Vol. 23, Nr.1 Martie 2015, ISSN 1841-6624, pag. S44-S45. Index Copernicus Master journal List Database. 5. Patricia Marusca, R. Spineanu, Simona Cheregi, C. Sava, A. Csep. <i>Comparative levels of C- reactive protein in respiratory syncycial virus vs. adenovirus acute bronchiolitis</i>. Romanian Review of Laboratory Medicine, Supliment Vol. 23, Nr.1 Martie 2015, ISSN 1841-6624, pag. S46-S47. Index Copernicus Master journal List Database. 6. Andrei Csep. <i>Clinical and biological correlations in acute toxoplaasmosis</i>. BMC Infectious Disease 2014 14 (Suppl 7) P 15. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline. 7. Andrei Csep. <i>Clinical aspects of acute pneumonia in Bihor county</i>. BMC Infectious Disease 2014 14(Suppl 7) P 18. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline. 8. Andrei Csep, Radu Spineanu, Cristian Sava, Simona Cheregi. <i>The role of infected pet cats in deteerminism of Toxoplasma gondii acute infection in pregnant and non-pregnant women</i>. Romanian Review of Laboratory Medicine, Supliment Vol. 22, Nr.1 Martie 2014, ISSN 1841-6624, pag. S58-S59. Index Copernicus Master journal List Database. 9. Andrei Csep. <i>Relationship between toxoplasmic chorioretinitis in immunocompromised and immunocompetent individuals</i>. Romanian Review of Laboratory Medicine, Supliment Vol. 22, Nr.1 Martie 2014, ISSN 1841-6624, pag. S60-S61. Index Copernicus Master journal List Database. 10. Andrei Csep, Sonia Drăghici. <i>Toxoplasma gondii infection in immunocompromised individuals</i>. BMC Infectious Diseases 2013, 13 Suppl, P4. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline. 11. Andrei Csep, Radu Spineanu, Sonia Drăghici, Simona Cheregi. <i>Relationship between toxoplasmosis in pregnant women and in their feline pets</i>. BMC Infectious Diseases 2013, 13 Suppl, P25. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline. 12. Sonia Drăghici, Andrei Csep. <i>Clinical and paraclinical aspects of infectious mononucleosis</i>. BMC Infectious Diseases 2013, 13 Suppl, P 65. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline. 13. Sonia Drăghici, Andrei Csep. <i>Peculiar evolution of streptococcal skin infection</i>. BMC Infectious Diseases 2013, 13 Suppl, P 65. Indexed in CABI, Science Citation Index Expanded, Scopus, Global Health, Medline. 14. Csep Andrei, Spineanu Radu, Drăghici Sonia, Cheregi Simona, Sava Cristian, Micle Otilia. <i>The role of IgA antibodies in acute toxoplasmosis diagnosis</i>. Romanian		
---	--	--

Review of Laboratory Medicine. Volume 21, Nr. 2/4, iunie 2013, Supliment, ISSN 1841-6624, pag. 89-90. Index Copernicus Master journal List Database. 15. A. Csep, <i>Pneumonia with Coxiella burnetii. Clinical Case Report.</i> Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases. Volum 21, Supl. 4, October 2012, pag 37. Scopus® database. 16. A. Csep, Monica Csep, Sonia Drăghici, Maria Creț. <i>Acute Pneumonia with Chlamydia pneumoniae. Clinical Case Report.</i> Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases. Volum 21, Supl. 4, Oct. 2012, pag 38. Scopus® database. 17. S.M. Drăghici, N. Negruț, A. Csep, I. Zaporojan, M. Petric. <i>Peculiar case of herpetic viral encephalitis.</i> 14 th International Congress on Infectious Diseases (ICID), Miami, Florida, USA International Journal of Infectious Diseases, March 2010, Vol 14, Supl. 1., pag. e477-e478. ISSN 1201-9712.		
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN 1. Csep Andrei. <i>Lyme disease in Bihor county in the last 5 years.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases Brasov. Abstract Book. 2016. pag. 89. ISSN 2392 – 8751. 2. Monica Csep, Andrei Csep. <i>Infectious mononucleosis in Bihor County.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases Brasov. Abstract Book. 2016. pag. 67. ISSN 2392 – 8751. 3. Radu Spineanu, Cristian Sava, Simona Cheregi, Laura Lele, Andrei Csep, Diana Dubău, Ioan Magyar. <i>Effectiveness of Azithromycin in traveller's diarrhea in children.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases Brasov. Abstract Book. 2016. pag. 71. ISSN 2392 – 8751. 4. Andrei Csep, Lucia Mihalache, Sonia Draghici. <i>Phlephlebitis with phlethrombosis. rare cause of febrile syndrome. Case report.</i> Clujul Medical, Vol 87/2014, Supplement 2. pag. S96. ISSN p-1222-2119, e-ISSN 2066-8872. Iuliu Hatieganu Medical University Publishing House. Index Copernicus. 5. Andrei Csep. <i>Clinical and biological aspects of patients diagnosed with lyme disease in Bihor county between 2010-2013.</i> Clujul Medical, Vol 87/2014, Supplement 2. pag. S105. ISSN p-1222-2119, e-ISSN 2066-8872. Iuliu Hatieganu Medical University Publishing House. Index Copernicus. 6. Csep Andrei. <i>Infecția cu Toxoplasma gondii. Aspecte clinico-paraclinice ale bolii, apărute la femeile de vârstă procreației, din regiunea Bihor-Hajdu-Bihar.</i> Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology. Volume XV Supplement 3, nov. 2011, pag. 73-74. Academic Medical Database, 2011. ISSN-2066-0170, Code 605. Index Copernicus	0,10x 40	4,0

7. Csep Andrei, Drăghici Sonia, Zaporojan Iulian. <i>Actinomicoza intraabdominală. Prezentare de caz.</i> Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology. Volume XV Supplement 3, november 2011, pag 75-76. Academic Medical database, 2011. ISSN-2066-0170, Code 605. Index Copernicus. 8. Csep Andrei, Sonia Drăghici. <i>Endocardita cu Streptococcus gallolyticus. Prezentare de caz.</i> Therapeutics Pharmacology and Clinical Toxicology. Vol XIV, supplement 5, Academic Medical Database 2010, Cod 605. Index Copernicus, pag.81-82. 9. Csep Andrei. <i>Severe form of varicella, complicated with acute respiratory distress syndrome and bronchopneumonia. Case presentation.</i> The Scientific Days of the National Institute of Infectious Diseases Prof. Dr. Matei Bals. Abstract Volume. ISSN 2457-8525, pag. 59. 10. Csep Andrei. <i>Acute pneumonia with Morganella morganii.</i> The Scientific Days of the National Institute of Infectious Diseases Prof. Dr. Matei Bals. Abstract Volume. ISSN 2457-8525, pag. 60. 11. Andrei Csep, Lucia Mihalache. <i>The incidence of intestinal parasitosis in children from the Infectious Disease Outpatient Clinic in Bihor County.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases. Abstract Book. 2015. P48. 12. Monica Csep, Iulian Zaporojan, Mirela Cret, Marcela Pop, Andrei Csep. <i>Clinical and biological aspects of Lyme disease in children, aged between 3-18 years.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases. Abstract Book. 2015. P44. 13. Cristian Sava, Andreea Balmoș, Andrei Csep, Radu Spineanu. <i>Recurrent meningococcal meningitis case report.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases. Abstract Book. 2015.P.52. 14. Andrei Csep . <i>Lyme disease in children in Bihor county between 2010-2013.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases. Abstract Book. 2014. P56. 15. Andrei Csep. <i>A particular case of pneumonia with Coxiella burnetti.</i> East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases. Abstract Book. 2014. P57. 16. Csep A., <i>Nosocomial infection with Klebsiella ESBL and Escherichia coli.</i> Clinical case report. European Experience in Surveillance and Control of Nosocomial Infections. Abstract Book. Brasov 10-12 mai 2012 ISBN 978-606-92994-7-0. pag 109-110. 17. Lenard Ildiko, Spineanu R., Drăghici Sonia, Faur L., Negruț Nicoleta, Csep A., Lenard Timea. <i>Aspecte comparative ale stresului oxidativ în hepatita cronică virală C cu și fără manifestări extrahepatice.</i> Revista Clujul Medical, Vol. LXXXI, Editura UMF Iuliu Hațieganu Cluj-		
---	--	--

Napoca 2008, ISSN 1222-2119, pag. 92-93. 18. Negruț Nicoleta, Drăghici Sonia, Lenard Ildiko, Csep A. <i>Sepsis with Neisseria Gonorrhoeae</i>. Revista Clujul Medical, Vol. LXXXI, Editura UMF Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca 2008, ISSN 1222-2119, pag 129-130. 19. Drăghici Sonia, Coldea Viorica, Tărău Elisabeta, Nicoleta Negruț, Csep A. <i>Managementul supravegherii rabiei în județul Bihor în contextul epidemiologic mondial</i>. Revista Clujul Medical, Vol. LXXXI, Editura UMF Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca 2008, ISSN 1222-2119, pag. 240-241. 20. Nicoleta Havași, Teodora Uivarosan, Babeș A., Csep A., Sonia Drăghici, Adriana Onaca, M. Onaca. <i>Clinical case of leptospirosis</i>. XXVIII-eme Semaine Medicale Balkanique et 7-eme Congres de l'Entente Medicale Méditerranéenne Oradea-Roumanie; Archives of the Balkan Medical Union. The official Journal of the Balkan Medical Union. Vol 39, Nr. 3, pag.273. Celsius Publishing House, ISSN. 0041-6940. 2004. 21. Sonia Drăghici, Elisabeta Tărău, Ildiko Lenard, A. Csep. <i>Infections of the upper respiratory tract. Etiological and therapeutical findings</i>. XXVIII-eme Semaine Medicale Balkanique et 7-eme Congres de l'Entente Medicale Méditerranéenne Oradea-Roumanie; Archives of the Balkan Medical Union. The official Journal of the Balkan Medical Union. Vol 39, Nr. 3, pag.223. Celsius Publishing House, ISSN. 0041-6940.2004. 22. Mirela Indrieș, Viorica Coldea, Sonia Drăghici, N. Lupșea, M. Petric, I. Rațiu, A. Csep, I. Lenard, A. Jarca. <i>Clinical and epidemiological survey of acute mononucleozis infection in the Clinical Hospital of Infectious Diseases between 1987-2003</i>. XXVIII-eme Semaine Medicale Balkanique et 7-eme Congres de l'Entente Medicale Méditerranéenne Oradea-Roumanie; Archives of the Balkan Medical Union. The official Journal of the Balkan Medical Union. Vol 39, Nr. 3, pag.225. Celsius Publishing House, ISSN. 0041-6940. 2004. 23. Lenard Ildiko, Bălaj A., Csep A., Sonia Drăghici, Viorica Coldea, Georgeta Călinescu, Ioana Rațiu, Nicoleta Lupșea, Mirela Indrieș. <i>Bacterial meningitis. Clinical-epidemiological and paraclinical aspects in patient hospitalised in hospital of infectious disease of Oradea</i>. XXVIII-eme Semaine Medicale Balkanique et 7-eme Congres de l'Entente Medicale Méditerranéenne Oradea-Roumanie; Archives of the Balkan Medical Union. The official Journal of the Balkan Medical Union. Vol 39, Nr. 3, pag. 225. Celsius Publishing House, ISSN. 0041-6940.2004. 24. Lenard Ildiko, Bălaj A., Csep A., Drăghici Sonia, Coldea Viorica, Călinescu Georgeta, Rațiu Ioana, Lupșea Nicoleta, Indrieș Mirela. <i>Extrahepatic manifestation of hepatitic C viral infection in children</i>. XXVIII - eme Semaine Medicale Balkanique et 7-eme Congres de		
---	--	--

l'Entente Medicale Méditerranéenne Oradea-Roumanie; Archives of the Balkan Medical Union. The official Journal of the Balkan Medical Union. Vol 39, Nr. 3, pag.166. Celsius Publishing House, ISSN. 0041-6940.2004. 25. Sonia Drăghici, Ildiko Lenard, Viorica Coldea, Georgeta Călinescu, Mariana Fericeanu, A. Csep. <i>Human leptospirosis in the west part of Romania. Specific clinical-epidemiological features in the last 11 years</i> . XXVIII-eme Semaine Medicale Balkanique et 7-eme Congres de l'Entente Medicale, 2004, pag.166. 26. Lenard Ildiko, A. Bălaj, A. Csep, Sonia Drăghici, Viorica Coldea, Georgeta Călinescu: <i>Dinamica îmbolnăvirilor prin hepatită acută virală A în județul Bihor-studiu clinico-epidemiologic</i>. Al IX-lea Congres Național de Boli Infecțioase; Craiova Medicală, Revista Universității de Medicină și Farmacie. Vol. 6., Supl. 3. Editura Medicală Universitară Craiova, ISSN. 1454-6876. Acreditată de CNC SIS. 2004, pag.26-27. 27. Lenard Ildiko, A. Bălaj, A. Csep, Sonia Drăghici, Viorica Coldea, Georgeta Călinescu, Ioana Rațiu, Nicoleta Lupșea, Mirela Indrieș: <i>Epidemiologia infecției cu VHC la copil</i>. Al IX-lea Congres Național de Boli Infecțioase; Craiova Medicală, Revista Universității de Medicină și Farmacie. Vol. 6., Supl. 3. Editura Medicală Universitară Craiova, ISSN. 1454-6876. Acreditată de CNC SIS , 2004.pag.52-53. 28. Sonia Drăghici, Ildiko Lenard, Viorica Coldea, Georgeta Călinescu, A. Csep: <i>Managementul mușcăturilor de animale</i>. Al IX-lea Congres Național de Boli Infecțioase; Craiova Medicală, Revista Universității de Medicină și Farmacie. Vol. 6., Supl. 3. Editura Medicală Universitară Craiova, ISSN. 1454-6876. Acreditată de CNC SIS, 2004, pag.195. 29. Sonia Drăghici, Ildiko Lenard, Viorica Coldea, Georgeta Călinescu, Mariana Fericeanu, A. Csep : <i>Leptospirozele umane în zona de vest a României. Particularități clinico-epidemiologice în ultimii 11 ani</i>. Al IX-lea Congres Național de Boli Infecțioase; Craiova Medicală, Revista Universității de Medicină și Farmacie. Vol. 6., Supl. 3. Editura Medicală Universitară Craiova, ISSN. 1454-6876. Acreditată de CNC SIS, 2004, pag.195-196. 30. Csep A., Jarca A., Drăghici S., Coldea V., Lenard I., Duma N., Rațiu I., Lupșea N. : <i>Clinical and epidemiological survey of acute viral A hepatitis in Bihor county between 2002-2004</i>. Lucrări prezentate la Simpozionul Internațional Ed.2-a: Natural resources and sustainable development, 2004, pag.57. ISBN. 963 9274 73 9. 31. Csep A., Drăghici Sonia, Lenard Ildiko, Jarca Adriana, Bara Camelia, Paul G.V.: <i>Corelation between in vitro and in vivo sensibility of Salmonella Spp. and other bacterial agents against different antibiotics</i>. Lucrări prezentate la Simpozionul Internațional Ed.2-a: Natural resources and		
---	--	--

sustainable development, 2004, Summaries. Pag.58.ISBN. 963 9274 73 9. 32. Jarca Adriana, Csep A., Lenard Ildiko, Rațiu Ioana, Păun Mihaela, Petric Mihaela, Bara L., Paul G.V., Creț Maria: <i>A comparative sensibility of Shigella Spp., in vitro and in vivo against different antibiotics</i>. Lucrări prezentate la Simpozionul Internațional Ed.2-a: Natural resources and sustainable development, 2004, Summaries. pag.58. ISBN. 963 9274 73 9. 33. Lupșea N., Drăghici S., Coldea V., Călinescu G., Csep A., Petric M., Indrieș M.: <i>The efficiency of immuno modulation treatment in acute B viral hepatitis</i>. Natural resources and sustainable development, 2004, Summaries, pag. 55. ISBN. 963 9274 73 9. 34. Bara Camelia, Bara L., Bara V., Purcărea Cornelia, Cheregi Rodica, Cociuba Cornelia, Csep A.: <i>Binding of manganese in human and rat plasma</i>. Lucrări prezentate la Simpozionul Internațional Ed.2-a: Natural resources and sustainable development, 2004, Summaries, pag.59.ISBN. 963 9274 73 9. 35. Bara L., Bara Camelia, Bara V., Purcărea Cornelia, Cheregi Rodica, Timar A., Csep A.: <i>Avocado oils and hepatic lipid metabolism in growing rats</i>. Lucrări prezentate la Simpozionul Internațional Ed.2-a: Natural resources and sustainable development, 2004, Summaries pag.59. ISBN. 963 9274 73 9. 36. Bara V., Bara L, Bara Camelia., Jude E., Csep A., Purcărea Cornelia, Cociuba Cornelia – <i>Flavor and odor of soy oil and their techniques of evaluation</i>. 6th International Conference on Food Science, Summaries of Lectures and Posters. Szeged 2004, HU- I.S.B.N. 963 676 8, pag. 183. 37. Bara L., Bara Camelia, Bara V., Jude E., Csep A., Purcărea Cornelia, Cociuba Cornelia, Cheregi Rodica – <i>Some analytical considerations regarding the chemical contaminants in foods</i>. 6th International Conference on Food Science, Summaries of Lectures and Posters. Szeged 2004, HU- I.S.B.N. 963 676 8, pag.183. 38. Bara Camelia, Bara V., Bara L., Jude E., Csep A., Haș Anamaria, Purcărea Cornelia, Cociuba Cornelia – <i>The importance of milk in the diet as regards the toxicity of orally ingested lead in rats</i>. 6th International Conference on Food Science, Summaries of Lectures and Posters. Szeged 2004, HU- I.S.B.N. 963 676 8, pag. 182. 39. Bara V. Bara Camelia, Bara L., Jude E., Csep A., Haș Anamaria, Purcărea Cornelia, Cociuba Cornelia, Cheregi Rodica – <i>Various Meats Used in the Preparation of Sausages and Their Collagen Contents</i>. 6th International Conference on Food Science, Summaries of Lectures and Posters. Szeged 2004, HU- I.S.B.N. 963 676 8, pag. 182. 40. L., Bara Camelia, Bara V., Jude E., Csep A., Haș Anamaria, Purcărea Cornelia, Cociuba Cornelia– <i>Fusarium isolates in production of Fusarochromanone</i>. International		
--	--	--

Symposium: Innováció, a tudomány és a gyakorlat egysége az ezredforduló agráriumban., Debrecen 2004, HU-I.S.B.N. 963 472 730 1; pag. 24.		
--	--	--

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil 1. HU-RO 0802/ 010 _AF : <i>Improvement of image-based radiation therapy for cancers in Bihar-Bihar region. Csep Andrei Romanian Assistant project manager, administrativ responsible. ERDF awarded/ Project Partner Universitatea din Oradea 85 000,00 €.</i>	8 8x1=8	8
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	-
Grant/proiect național – director/responsabil	4	-
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	-
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	-
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	-
Studii clinice naționale – investigator principal	1	-
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	-
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	1,5	-
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	-
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	0,5	-

Realizat/ Nerealizat

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii - Premiul II. UO Zilele medicale orădene. Sesiune de Comunicări Științifice „Medica 2007”- Oradea, secțiunea poster -Premiul mențiune III - UMF Victor Babes Timișoara, Simpozion de Actualități în Boli Infecțioase, Timișoara, 2010, sesiunea poster -Premiul III - UMF Victor Babeș Timișoara, Conferința Națională de Boli Infecțioase - Timișoara, 2011, sesiunea poster -Premiul I - UMF Victor Babeș Timișoara, Conferința Națională de Boli Infecțioase - Timișoara 2012- sesiunea poster -Premiul II - UMF Victor Babeș Timișoara, Conferința Națională de Boli Infecțioase - Timișoara 2012 - sesiunea poster - Bursă ESPID Universitatea Transilvania Brașov 2016		
Citări în reviste ISI și BDI (0,05 pcte/citare)		
1. Clinical and biological correlations in acute toxoplasmosis A Csep BMC Infectious Diseases 14 (Suppl 7), P15. [HTML] A BRAZILIAN REPORT USING SEROLOGICAL AND MOLECULAR DIAGNOSIS TO MONITORING ACUTE OCULAR TOXOPLASMOSIS M Previato, FB Frederico, FHA Murata... - BMC research ..., 2015 - biomedcentral.com. <i>Citat de 1 ori</i>	0,05 x 8	0,4
2. Peculiar evolution of streptococcal skin infections		

S Drăghici, A Csep BMC Infectious Diseases 13 (1), 1-1. Căutați în articolele care citează 丹毒 53 例肾损害与纤溶凝血系异常的检测 Erizipel .53 de cazuri de leziuni renale și a sistemului de detectare a anomaliilor fibrinolizei Jiang Liyuan, Pu Ming Jurnalul chinez de Dermatologie Venerologie, 08, 2014 立媛, 普雄明 - 中国皮肤性病杂志, 2014 - cqvip.com 目的评估丹毒患者肾损害和纤溶凝血系异常情况及其相关性. 方法回顾性分析2011 年5 月-2013 年9 月新疆维吾尔自治区人民医院皮肤科53 例丹毒住院患者的血β2- 微球蛋白(β2-MG), 24h 尿蛋白, 血浆纤维蛋白原(FG) 和D- 二聚体(DD) 的实验室检查结果, 并评估丹毒患者肾损害和 ... www.scholarmate.com/.../JK4Rv9efY4o%3D,4 3. Toxoplasma gondii infection in immunocompromised individuals A Csep, S Drăghici BMC Infectious Diseases 13 (1), 1-1. Căutați în articolele care citează HIV and parasite co-infection epidemiology: a scope since 2005 MOHAMMADNEJAD, FATEMEH; GHAFFARIFAR, FATEMEH; MOBEDI, IRAJ; Reviews in Medical Microbiology, January 2015, Vol. 26 - Issue 1: p 20–25 4. Epidemiological and clinico-biological correlations in the diagnosis of achieved toxoplasmosis. A Csep Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și ... Căutați în articolele care citează Epidemiological review of toxoplasmosis in humans and animals in Romania JP Dubey, I Hotea, TR Olariu, JL Jones, G Dărăbuș, Parasitology 141 (03), 311-325, - Cambridge Univ Press, 2014. <i>Citat de 6 ori</i> 5. Aspects of toxoplasmosis diagnosis in women at the procreation age and pregnant women. A Csep Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și ... Epidemiological review of toxoplasmosis in humans and animals in Romania JP Dubey, I Hotea, TR Olariu, JL Jones, G Dărăbuș, Parasitology 141 (03), 311-325, - Cambridge Univ Press, 2014. <i>Citat de 6 ori</i> 6. Clinico-biological aspects in congenital toxoplasmosis. A Csep Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și ... Căutați în articolele care citează Epidemiological review of toxoplasmosis in humans and animals in Romania . P Dubey, I Hotea, TR Olariu, JL Jones, G Dărăbuș, Parasitology 141 (03), 311-325, - Cambridge Univ Press, 2014. <i>Citat de 6 ori</i>		
--	--	--

7. Considerations concerning ecological dentistry. M Ruxandra, G Radu, A Csep Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si ... -(PDF) THE ADOPTION OF GREEN DENTISTRY AMONG DENTISTS IN THAILAND V Agrasuta, A Nelson - researchgate.net -THE ADOPTION OF GREEN DENTISTRY AMONG DENTISTS IN THAILAND www.researchgate.net/...Agrasuta/...Adoption_o... - Voramon Agrasuta. A dissertation submitted to The University of Manchester for the degree of Master of Science in Healthcare Management in the Faculty of Humanities. 2013 8. Bolile plantelor cultivate și a produselor vegetale depozitate NI Csép, A Csép.Editura Universității din Oradea Căutați în articolele care citează PROTECȚIA INTEGRATĂ A CULTURII CARTOFULUI ÎMPOTRIVA AGENȚILOR PATOGENI, ÎN CONTEXTUL UNEI AGRICULTURI ECOLOGICE I Brașovean - Teză de Doctorat, Universitatea de Științe Agricole și ..., 2009 - sppt.ro.		
Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)		-
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice 1. 2nd International Symposium “NATURAL RESOURCES AND SUSTAINABLE AGRICULTURE”. Universitatea din Oradea-Universitatea din Debrecen. Prep.dr.Csep Andrei, Member of Scientific Committee.		
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI		-
Membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare		-
Experianța de management în cercetare și/ sau învățământ		-
Participare efectivă manifestări științifice 1. International conference “Infection nowadays. Therapy where to?”01 October 2016,Cluj-Napoca. www. medevents. ro/ cnbi. 2. The 1st Conference of the Romanian Association of Laboratory Medicine. RALM.18-21 May 2016 Cluj-Napoca. 3. Simpozion “Noi tendinte terapeutice in bolile vasculare periferice si in sindromul de intestin iritabil”. Colegiul Medicilor Bihor, 16-17 februarie 2016, Oradea. 4. Conferința Națională cu participare internațională “Managementul Pacientului Critic în Patologia Infecțioasă” MaPaCI-4.UMF.Târgu Mureș 01.04.2016. 5.Conferința Națională de Boli Infecțioase ”Porți deschise spre viitor”2-4 iunie 2016, Timișoara. 6.Colegiul Medicilor Bihor.”Actualități în pediatrie” .31 martie 2016, Oradea. 7.The 8th European Society of Pediatric Infectious Diseases (ESPID) supported Course, 23-24 october 2016, Brașov. www.medevent.ro/espид. 8.A XI-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”ID		

in ID.14.10.2015, București. 9. A XI-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”ID in ID.Curs precongres “Antibioticoterapia vs abordarea interdisciplinară în patologia infecțioasă”.14.10.2015, București. 10.Simpozion “Boli infecțioase în Mileniul III.”Universitatea Vasile Goldiș 27-28 februarie 2015, Arad. 11.”A II-a Conferință mNațională de Cancer Pulmonar”, “Prima Conferință Națională de Boli Pulmonare Rare”, 2-4 aprilie 2015, Băile Felix. 12. Conferința Națională de Boli Infecțioase ”Porți deschise spre viitor”, 28-30 mai 2015, Timișoara. 13.”The 1st Congress of the Romanian Association of Laboratory Medicine. RALM with international participation”. 20-23 may 2015, Sighișoara. 14.Simpozionul “Steatohepatitele nonalcoolice-prezent și perspective. Abordarea modern a urolitiazii și a infecțiilor urinare”.Colegiul Medicilor Bihor, 08-09 octombrie 2014. 15.”The 8th Conference of the Romanian Association of Laboratory Medicine. RALM with international participation”28-31 may 2014, Sibiu. 16.Curs precongres “A X-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”, 15-17 octombrie 2014, București. 17.Congres Național cu participare internațională , “A X-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”,, 15-17 octombrie 2014, București. 18.Simpozion “Rolul sonicării în controlul infecției asociate transplantului”organizat în cadrul “A X-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”,15-17 octombrie 2014, București. 19. Conferința Națională de Boli Infecțioase cu participare internațională”Infecția azi.Terapia încotro?”ediția III-a, 18-20.09.2014,Cluj Napoca. 20. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Terapia antiinfecțioasă-Paradigme și Perspective”.2-4 iulie 2014, Timișoara. 21.The 7th East European and Mediterranean Teaching Course on Pediatric Infectious Diseases and The 7th Society of Pediatric Infectious Diseases (ESPID) supported course, 14-15 November 2014, Brasov. 22.Cel de-al XXXIV-lea Congres Național de Gastroenterologie , Hepatologie și Endoscopie Digestivă, 12-14 Iunie 2014, Oradea. 23. Simpozionul “Provocări în managementul HTA”, Colegiul Medicilor Bihor, Februarie 2014, Oradea. 24. Simpozionul “Noi tendințe terapeutice în patologia vasculară”, Colegiul Medicilor Bihor, 13 martie 2014, Oradea. 25. Simpozionul “Abordări pluridisciplinare în terapia durerii neuropate”, Colegiul Medicilor Bihor, 20 iunie 2014, Oradea. 26. Zilele FMF Oradea, Cursuri preconferință “Medicina internă și transfuzie, Managementul spitalelor, Artă comunicării”,12-13 12. 2014, Oradea. 27. ”The 2nd Congress of the Romanian Association of Medical Laboratories with international participation”. 5-8 june 2013, Brașov.		
--	--	--

28. “A IX-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș””, 23 octombrie 2013, București. 29. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Efectele secundare ale terapiei antiretrovirale. Conferința HIV+TBC.Terapia actuală a hepatitelor cronice virale.Varia” 9.11 mai 2013, Timișoara. 30. Zilele Medicale Orădene. Curs presimpozion , 02-05 decembrie 2013, Oradea. 31.International Transfusion Medicine Congres, Cursuri precongres , 22-25 martie 2012, Universitatea din Oradea. 32. Conferința Națională cu participare internațională “Experiențe europene în supravegherea și controlul infecțiilor nosocomiale”, 10-13 .05. 2012, Brașov. 33. “A VIII-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”, “Bolile infecțioase-sens unic”, 17-19 octombrie 2012, București. 34. Zilele Medicale Orădene , curs postconferință “Managementul donatorului de celule stem hematopoietice”. 24-25.11. 2012, Oradea. 35 Conferința Națională de Boli Infecțioase „Infecții la pacienții imunodepresati, Noi atitudini terapeutice în hepatitele virale cronice, Neuroinfecții: diagnostic și terapie” 3-5 mai 2012, Timișoara. 36. Curs de perfecționare „Actualități în pediatrie” Ediția a XXXV-a, 2-6 mai 2011, Oradea. 37. Congresul național cu participare internațională „Zilele tiințifice al INBI Dr, Matei Balș” ediția a VII-a, cu tema „Quo vadis bolile infecțioase?”, + curs precongres Terapia antivirală a hepatitelor la adult și copil-inovație , motivație” și „Terapia intensivă în bolile infecțioase ale anului 2011”, 9-12 noiembrie 2011 București. 38. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Infecții la pacienții HIV-pozitivi,Eficiența noilor terapii în hepatitele virale cronice, Actualități în terapia parazitozelor, Varia.” 12-14 mai 2011, Timișoara. 39. Curs de formare continuă „Protocoale de intervenție în accidente colective” Proiect HU-RO LMLTRANSU, 13 ianuarie 2011, Oradea. 40. Curs profesional Universitatea din Debrecen, Centrul de Științe Medicale și Sănătate, Catedra de Radioterapie „Practica în radioterapie; Prevenirea efectelor secundare și reabilitarea în radioterapie” în lb. maghiară, 7-11 februarie 2011, Debrecen, Ungaria. 41., Simpozion „Beneficii în tratamentul HTA indiferent de vârstă”, 31 ianuarie 2011, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 42. Simpozion „Diagnosticul și tratamentul diareei acute la pacienții pediatrici – problemă de actualitate pentru medicul de familie”, Colegiul Medicilor Bihor, 15 aprilie 2011, Oradea. 43. Simpozion „Supravegherea bolilor transmisibile, o provocare în context european”, Colegiul Medicilor Bihor, 7 decembrie 2011, Oradea. 44. Curs de formare continuă „Aspecte medico-legale privind		
--	--	--

identificarea victimelor din accidente colective și dezastre”13-15 ianuarie 2011, FMF.Oradea și Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 45. Curs profesional „Managementul riscului cardiovascular în medicina primară” Asociația Cardiologilor din România, 23 martie 2010. 46. Cursuri de formare profesională continuă „Identificarea în condiții corespunzătoare a victimelor în catastrofe colective”. Universitatea din Debrecen, Centrul de Științe Medicale, Institutul de Medicină Legală, 17-21 mai 2010 Debrecen, Ungaria. 47. Curs de formare continuă „Deontologie și responsabilitate medicală: Malpraxisul- între deziderat și realitate.”03-14 mai 2010, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 48. Curs de formare continuă „Aspecte medico-legale ale situațiilor de urgență”.Proiect HU-RO LMLTRANSSU, 12-16 mai 2010, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 49. Curs de perfecționare „Actualități în pediatrie” 03-07 mai 2010, FMF, Spitalul Clinic Municipal, Colegiul Medicilor Bihor,Oradea. 50. Simpozionul de boli infecțioase „Actualități în Bolile Infecțioase”, 20 apr-01 mai 2010, UMF „Victor Babeș” Timișoara. 51. A XIX-a ediție a Zilelor Medicale Orădene, conferință cu participare internațională , 25-27 noiembrie 2010, Oradea. 52. Simpozion „Atingerea valorilor tensionale țintă la pacientul hipertensiv tratat”, 7 iunie 2010, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 53. Simpozion „Un intestin sănătos și o circulație sangvină bună rețeta unei vieți sănătoase”, 14 iunie 2010, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 54. Congres Național cu Participare Internațională “A VI-a Ediție a Zilelor Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș”, cu tema “Bolile infecțioase- de la Pasteur la spectrometria de masă”, 13-16 octombrie 2010, București. 55. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Reacții adverse, efecte secundare și rezistența HIV la medicația ARV; Regimuri terapeutice în hepatitele cronice de etiologie virală; Infecții renourinare și terapia lor actuală. Infecții nosocomiale: organizare și perspective” 17-20 iunie 2009, Timișoara. 56. Simpozion „Durere și ateroscleroza. Două probleme , două soluții”. 25 iunie 2009, Colegiul Medicilor Oradea. 57. Curs „Actualități în pediatrie” , 4-8 mai 2009, FMF, Spitalul Clinic Municipal, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 58. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Elemente de biologie moleculară, genetică virală și diagnostic imunologic în bolile infecțioase” 17-20 iunie 2009, Timișoara. 59. Congres Național Zilele Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș” și curs precongres, 21-24 octombrie 2009, București. 60. Al X-lea Congres Național de Boli Infecțioase cu participare internațională , 5-7 iunie 2008, Cluj Napoca. 61. Curs postuniversitar “Actualități și perspective în patologia infecțioasă” , 4 iunie 2008, Societatea națională de Boli Infecțioase, Colegiul Medicilor Cluj, Cluj Napoca. 62. Toamna Medicală Bihoreană “Noi tendințe în neurochirurgie,		
--	--	--

neirologie, psihiatrie și chirurgie generală”, FMF Oradea, Colegiul Medicilor Bihor, Primăria Municipiului Oradea, 16-18 octombrie 2008, Oradea. 63. Simpozionul “Ghiduri noi cu obiective cunoscute-în controlul tensiunii arteriale”. 24 11. 2008, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 64. Cursul “Actualități în pediatrie” 19-23 mai 2008, UMF Oradea, Spitalul Clinic Municipal Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 65. Conferința Națională de Boli Infecțioase „Infecții pe teren imunodepresat, Diagnosticul și terapia infecțiilor noocomiale, Varia” 18-20 octombrie 2007, Timișoara. 66. Cursul „Actualități în pediatrie” 7-11 mai 2007, UMF Oradea, Spitalul Clinic Municipal Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 67. Simpozion „Terapie la pacienții cu tulburări de circulație centrală și periferică”, 20 martie 2007, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 68. Simpozionul „ Tratatamentul infecțiilor de tract respirator – abordări moderne și controversate terapeutice” 31 mai 2007. Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 69. Simpozionul „ Hipertensiunea arterială esențială- Strategii optime de inițiere în lumina noilor ghiduri”, 5.03. 2007, Colegiul Medicilor din România, Colegiul Medicilor Satu Mare, Oradea. 70. Simpozion „Strategii de tratament pentru atingerea și menținerea controlului astmului”,27.01.2006, Colegiul Medicilor Maramureș UMF Cluj-Napoca, Cluj Napoca. 71. Program EMC „Actualități în managementul clinic al dislipidemiilor” 1 martie 2006, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 72. Simpozionul „Inflamația acută și cronică a tractului respirator-diferențe fiziopatologice, abordări terapeutice specifice”, Societatea română de Pneumologie, Oradea. 73. Simpozionul „Strategii de maximizare a răspunsului terapeutic în hepatita cronică cu virus C”, 1.02, 2006.Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 75. Simpozionul „ Tratatamentul hipertensiunii arteriale. Diuretice de actualizate”.11.04.2006, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 76. Simpozionul „Obiective terapeutice dincolo de controlul tensiunii arteriale. Protecția pacientului hipertensiv-rolul diureticelor”. 27 octombrie 2006, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 77. Simpozionul „ Aspecte teoretice și practice ale utilizării IECA la pacienții cu boala cardiacă ischemică, la pacienții cu HTAE, după AVC și la pacienții post infarct miocardic”. 14 noiembrie 2006, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 78. Conferința „ Tratatamentul modern în infecții acute și cronice pe tractul respirator”,22 noiembrie 2006, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 79. Conferința „Sănătatea reproducerii-componentă esențială a sănătății publice” 28.29 septembrie 2006, Colegiul Medicilor Bihor, Băile Felix. 80. Simpozion Național Zilele Științifice ale INBI “Prof.Matei Balș” “Cei 3 “H”, Infecții virale cronice sau cu potențial		
---	--	--

cronicizant” , 13-15 octombrie 2005, București. 81. Simpozion “Actualități în terapia durerii.Managementul durerii în procesele inflamatorii”.24 octombrie 2005.Clinica de Balneofizioterapie și Recuperare medicală Timișoara, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 82. Conferința Națională de Boli Infecțioase, 28-30 septembrie 2005, Societatea Națională de Boli Infecțioase, UMF. Timișoara, Timișoara. 83.Simpozionul“ Abordări terapeutice în patologia gastroesofagiană”, 27 aprilie 2005,Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 84. Simpozionul “ Indapamid.Eficiență terapeutică și efect cardioprotector”, 20.04.2005, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 85. Simpozionul “Osteoporoza – problemă de sănătate publică. Principii moderne de tratament”.11.04.2005, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea 86. Simpozionul “Evoluția paradigmelor în tratamentul riscului cardiovascular”, 11.03.2005, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 87. Conferința “Riscul este foarte mare. Miza e chiar viața !” Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 88. Masa rotundă interactivă “Hipertensiunea arterială de la studii și ghiduri către pacienți”18 februarie 2005, Colegiul Medicilor București. 89. Simpozionul “Probiotics. Wcologia microflorei intestinale și mecanisme fiziopatologice induse de dismicrobism. Aplicațiile terapeutice ale probioticvelor în patologie”.24 ianuarie 2005, Clinica Medicală II.,Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 90. Simpozionul “ Soluții terapeutice concrete în patologii infecțioase tratate cu Cefalosporine orale”. 25.10. 2004. Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 91. Simpozionul „Osteoporoza –dimensiuni medicale și economico-sociale”.20 octombrie 2004, Asociația pt prevenirea osteoporozei în România, Colegiul Medicilor Bihor, Băile Felix. 92. Simpozionul „ Tratament de elecție în patologia parazitară și a stărilor febrile la copil”,08 iunie 2004, Colegiul Medicilor Bihor. Oradea. 93. Simpozionul „Zilele medicale sălăjene” 9-10 iunie 2004, FMF Oradea , Colegiul Medicilor Sălaj, Zalău. 94. Simpozionul „ Particularități ale terapiei cu betablocante în patologia cardiovasculară; Amiodartona- de la electrofiziologie la beneficii clinice”. 01.06.2004. Colegiul Medicilor Bihor, Oradea, 95. Simpozionul „ Dezideratul terapiei antihipertensive moderne: Controlul optim al valorilor tensiunii arteriale și asigurarea calității vieții pacienților hipertensivi”. 19 mai 2004, Spitalul Universitar București, Spitalul Clinic Județean, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 96. Simpozionul „ Tratamentul bolilor cardiovasculare – de la ghiduri clinice la practica medicală”, 02.04.2004, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 97. Simpozionul „ Tratamentul eficient al durerilor lombare – „Low back pain”, 30 martie 2004, UMF Oradea, Colșegiul Medicilor Bihor, Oradea.		
--	--	--

98. Simpozionul „ Dislipidemia diabetică : aspecte actuale ale diagnosticului și tratamentului” , FMF Oradea, Colegiul Medicilor Bihor, 2004, Oradea. 99. Simpozionul „Actualități în oncologia pediatrică” 27-28 februarie 2004, UMF Oradea, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea, 100. Simpozionul „ Cât de fragil este viitorul” 29 octombrie 2003, Colegiul Medicilor din România, C.M. Bihor, Oradea. 101. Simpozionul „ Infecția cu Haemophilus influenzae , alternative de tratament cu o cefalosporină”, 11 noiembrie 2003, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 102.Simpozionul „Tratamentul medicamentos al ischemiei miocardice-de la clasic la modern”, 7.11.2003, Colegiul Medicilor Filiala Bihor, Oradea. 103. Simpozionul „Soluții terapeutice concrete în patologia infecțioasă”.Lek Pharmatek, Colegiul Medicilor Bihor, 7.11.2003, Oradea. 104. Simpozionul „Endoteliul- ținta tratamentului antihipertensiv dincolo de valorile TA”.15 octombrie 2003, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 105. Consfătuirea „Accidentele vasculare cerebrale. Problemă de sănătate publică”.Conferință Națională pe teme de Scleroză multiplă. Societatea de Neurologie Bihor, FMF Oradea, Uniunea Națională a Organizațiilor de Scleroză Multiplă, 3-5 octombrie 2003, Oradea. 106. Simpozionul „Aspecte actuale de diagnostic și tratament în hepatita cronică virală C”.Colegiul Medicilor Bihor, 20 iunie 2003, Oradea. 107. Simpozionul „Metode de diagnostic și tratament în tulburări circulatorii periferice”.UMF Timișoara, Colegiul Medicilor din România, iunie 2003, Timișoara. 108. PEMC „Refluxul gastroesofagian - de la mecanism patogenic la soluții terapeutice la începutul de mileniu”.4 iunie2003, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 109.Simpozionul „Studiul Allhat-moment de cotitură în hipertensiunea arterială”.13 mai 2003, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 110. Masa rotundă „Rolul inhibitor IECA în tratamentul bolilor cardiovasculare”. Laboratoarele Servier, Colegiul Medicilor Bihor, 15.04.2003, Oradea. 111. Simpozionul „Particularități ale HTA la pacientul vârstnic. Locul blocaților canalelor de calciu”.28 noiembrie 2002, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 112. Simpozionul „Tratamentul hipertensiunii arteriale dincolo de reducerea valorilor presionale. 20 noiembrie 2002. Spitalul Clinic Județean Oradea, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 113.Simpozionul „Statinele în patologia cardio vasculară” . 01.11.2002. Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 114. Simpozionul „Lercanidipina – o dihidropiridină lipofilă de generația a III-a”.31. octombrie 2002. FMF.Oradea, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 115. Simpozionul „Celecoxib- o revoluție în terapia bolii artrozice și a poliartritei reumatoide”.27 iunie 2002, FMF. Oradea, Colegiul		
--	--	--

Medicilor Bihor, Oradea. 116. Simpozionul „ Terapii moderne în afecțiuni gastro-enterologice,, 30 aprilie 2002. Beaufor Ipsen International, Colegiul Medicilor România, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 117. Simpozionul „EVISTA (Raloxifen)- Soluția modernă în tratamentul osteoporozei de postmenopauză”. 31 octombrie 2001, Eli Lilly and Company, Colegiul Medicilor Bihor,Oradea. 118. Simpozionul „ Terapii moderne în afecțiunile vasculare”. Octombrie 2001, Beaufor Ipsen International, Colegiul Medicilor România, Colegiul Medicilor Bihor, Oradea. 119. Simpozionul/cursul „Managementul bolii artrotice” . 25.01.2001, Merck Sharp & Dohme IDEA, Inc., Colegiul Medicilor din România, Oradea. 120. Masa rotundă „Corticoterapia locală în reumatologie: indicații , tehnici de administrare , precauții”. 20.03.2001, Schering-Plough Central East AG, Centrul Metodologic de Reumatologie „Dr.Ion Stoia” București, Colegiul Medicilor Bihor,Oradea. 121. Simpozionul „Sindromul de intestin iritabil – sursa continuă de probleme de diagnostic și tratament”.12.03.2001, Berlin Chemie/Menarini Group, Clinica de Interne Spitalul Județean Oradea. 122. Simpozionul „Fosamax- terapia de elecție în osteoporoză”. 13.03.2001, MSD, Oradea.		
---	--	--

Realizat/ Nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 05.01.2017.

Candidat_____

Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____

